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Die Wahl zum 8. Européischen Parlament am
25. Mai 2014 in Munchen

Das Européische Parlament wahlen seit 1979 die Blrgerinnen und Burger
der Europaischen Union (EU) alle funf Jahre neu. Vom 22. bis 25. Mai 2014
fand in 28 Mitgliedsstaaten der EU zum achten Mal die Wahl zum
Européischen Parlament statt. In Deutschland gingen die Burgerinnen und
Burger am Sonntag, den 25. Mai 2014 von 8.00 Uhr morgens bis 18.00 Uhr
abends zu den Wahlurnen um die 96 Europaabgeordneten fir Deutschland
zu wéhlen.

Im Folgenden wird das amtliche Endergebnis der Europawahl 2014 in
Minchen und in den Mlnchner Stadtbezirken bzw. Wahlbezirken
prasentiert. Weitere Ergebnisprasentationen zur Europawahl 2014, wie der
interaktive Miinchner Wabhlatlas stehen im Internet unter http://
www.muenchen.de/rathaus/Stadtinfos/Statistik/Wahlen/europawahl.html
zur Verfligung.

Wahlbeteiligung

In Miinchen gaben 422 743 Wéhlerinnen und Wahler von insgesamt

924 005 wahlberechtigten Miinchnerinnen und Minchnern ihre Stimme ab.
Die Wabhlbeteiligung betrug 45,8% und ist im Vergleich zur letzten Europa-
wahl 2009 um 2,6 Prozentpunkte hoher ausgefallen (2009: 43,2%).

Damit ist das europaische Wabhlinteresse der Minchner Bevélkerung — nach
dem drastischen Riickgang der Wahlbeteiligung 2004 auf 38,9% — nun zehn
Jahre spater wieder mit ansteigendem Trend zu verzeichnen, siehe Grafik 1.

Die Wahlberechtigten und Wahlbeteiligung bei Europawahlen in Minchen seit 1979

Grafik 1
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Im Vergleich zur bundesweiten Wahlbeteiligung mit 48,1% fiel die Minchner
Wahlbeteiligung (45,8%) bei der Europawahl 2014 zwar um 2,3 Prozent-
punkte niedriger aus, liegt aber immer noch hoéher als die bayernweite
(40,9%) bzw. die Wahlbeteiligung aller Mitgliedsstaaten der Europaischen
Union mit 42,5%, siehe Grafik 2, Seite 2.
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Grafik 2

Briefwahlrekord von 43,6%

46% Briefwahl in den
Stadtbezirken 1 und 13

Die Wahlbeteiligung bei Europawahlen seit 1979
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Erweiterung der Europaischen Union (EU):

- 1979 (EU9) mit 9 Mitgliedstaaten: Deutschland, Frankreich, Italien, Niederlande, Belgien,
Luxemburg, GroR3britannien, Danemark und Irland

- 1984 (EU10): die 9 Mitgliedstaaten + Griechenland 1981

- 1989 (EU12): die 10 Mitgliedstaaten + Spanien und Portugal 1986

- 1994 (EU12): 12 Mitgliedstaaten

- 1999 (EU15): die 12 Mitgliedstaaten + Osterreich, Schweden und Finnland 1995

- 2004 (EU25): die 15 Mitgliedstaaten + Polen, Ungarn, Slowenien, Slowakei,
Tschechische Republik, Estland, Lettland, Litauen, Zypern und Malta 2004

- 2009 (EU27): die 25 Mitgliedstaaten + Bulgarien und Ruméanien 2007

- 2014 (EU28): die 27 Mitgliedstaaten + Kroatien 2013

1) Vor 1994: friheres Bundesgebiet ohne Berlin-West.
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Grol3es Interesse an der Europawahl zeigten die Minchnerinnen und
Munchner im Stadtbezirk 21 Pasing - Obermenzing: Dort gingen mehr als die
Halfte aller Wahlberechtigten wéhlen (Wahlbeteiligung 50,3%). Die niedrigste
Wahlbeteiligung ergab sich fir den Stadtbezirk 11 Milbertshofen - Am Hart
mit 37,1%, siehe Tabelle 1, Seiten 4 und 5.

Briefwahl-Anteil

Der Trend zu steigender Briefwahlbeteiligung lasst sich, wie auch in vielen
anderen GrofR3stadten Deutschlands, auch in der Landeshauptstadt Minchen
mit einem aktuellen Briefwahlanteil von 43,6% zur Europawahl beobachten,
siehe Grafik 3, Seite 3. Bei den ersten finf Europawahlen (1979 - 1999)
wahlten ca. 20 bis 23% aller Wahler per Brief, anstatt im zugewiesenen
Wabhllokal an die Wahlurne zu gehen. 2004 gab schon jeder vierte Miinchner
Waéhler (26,4%) seine Stimme per Briefwahl ab. Seit den Europawahlen
2009 ist keine Angabe eines begrundeten Verhinderungsgrundes zum
Wahltag mehr erforderlich. So nutzten bereits 2009 33,9% aller Wahler die
Mdglichkeit der Briefwahl. Am 25. Mai 2014 nahm der Trend zur Briefwahl

in Minchen noch einmal deutlich um 9,7%-Punkte zu — 184 468 Miuinchne-
rinnen und Minchner (43,6% aller Wahler/innen) gaben ihre Stimme
postalisch ab.

Briefwahl war im Stadtbezirk 1 Altstadt - Lehel (46,4%), Stadtbezirk 13
Bogenhausen (45,8%) und Stadtbezirk 9 Neuhausen - Nymphenburg
(45,3%) am beliebtesten. Die niedrigsten Briefwéhleranteile hatten die
Stadtbezirke 11 Milbertshofen - Am Hart (39,3%) und 8 Schwanthalerhéhe
(40,0%).
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Grafik 3

Kurzzusammenfassung

CSU erhalt schlechtestes
Ergebnis bei einer Europawahl

SPD: Mehrheit knapp verfehlt
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FDP
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Die Briefwahl bei den Europawahlen 1979 - 2014 in Minchen
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Miunchner Gesamtstadt-Ergebnisse
Insgesamt 24 Parteien stellten sich in Miinchen zur Europawahl auf.

Das Ergebnis der Europawahl 2014 in Miinchen kurz zusammengefasst:
Deutliche Verluste bei der CSU, starke Zuwachse bei der SPD, die GRUNEN
als solide drittstarkste Partei, herbe Einschlage bei der FDP, ein guter Start
der AfD beim erstmaligen Antritt bei einer Europawahl und ein nicht
unerheblicher Gesamtanteil der ,kleinen Parteien®.

Das gesamtstadtische Ergebnis, Gewinne und Verluste der Parteien, sowie
die Veranderung der Stimmenanteile im Vergleich zu zuriickliegenden
Europawahlen sind in den Grafiken 4a, 4b und 5, Seite 6, dargestellt.

Die CSU erhielt mit 26,9% (113 475 Stimmen) — ganz knapp vor der SPD
(25,8%) — die meisten Wahlerstimmen Minchens bei der Europawahl 2014
und bleibt somit stéarkste politische Partei in Minchen. Gegenuber der letzten
Europawahl 2009 musste die CSU einen starken Wahlerriickgang von 6,1
Prozentpunkten verdauen — das entspricht ca. 14 000 Wéahlerinnen und
Waéhler weniger, die ihr Kreuz bei der CSU gesetzt haben. Der 2014 erzielte
Stimmenanteil mit 26,9% aller Wahlerstimmen stellt die schlechteste Bilanz
der CSU bei einer Europawahl seit 1979 dar.

Mit 25,8% der Wéhlerstimmen waren die Sozialdemokraten erneut nach der
CSU auf Platz zwei. Damit lag die SPD 8,9 Prozentpunkte (ca. +43 400
Stimmen) tber ihrem Ergebnis von 2009 (Ergebnis 2009: 16,9%) und konnte
damit ihr bisher schlechtestes Europawahlergebnis von 2009 wieder
»=ausbigeln®. Um nur 1,1% der Wahlerstimmen verfehlte es die SPD mit der
CSU gleichzuziehen.

Die Grunen konnten ihr gutes Ergebnis von 2009 auch 2014 fast halten.
Gegeniiber der letzten Europawahl 2009 haben die GRUNEN nur
geringfuigige Verluste zu verzeichnen. Sie erhielten 19,6% der Stimmen
(Ergebnis 2009: 21,4%) und stellen die drittstarkste politische Partei in
Munchen bei der Europawahl 2014.

Die FDP zahlt zu den grof3ten Verlierern bei der Europawahl 2014 in
Minchen. Sie erreicht 5,3% aller Wahlerstimmen und ist nach ihrem
historischen Wabhlerfolg im Jahr 2009 (13,6%) unter allen Parteien am
deutlichsten in der Wahlergunst gesunken: ein Minus von 8,3 Prozent-
punkten.
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Die Europawahl vom 25.05.2014 in den Minchner Stadtbezirken

Tabelle 1
. Wahl.- Brief- uhgul- CSuU SPD
Stadtbezirk wahl- wahler/f beteili- | ier tige
berechtigte innen gung . Stim-
(in %) innen men absolut | in% | absolut |in %
1 Altstadt - Lehel 13672 6799 | 49,7 3153 9 18521 27,3 16131 23,8
2 Ludwigsvorstadt - Isarvorstadt 32 056 15333 | 47,8 6 389 30 2811| 184 3747 | 24,5
3 Maxvorstadt 35 168 16801 | 47,8 7 505 32 3652| 21,8 4234 | 25,3
4  Schwabing West 45 352 22268 49,1 9791 45 4880 | 22,0 6220 | 28,0
5 Au - Haidhausen 39 503 19473 49,3 8 420 31 34981 18,0 4981 | 25,6
6 Sendling 25 557 11981 | 46,9 5061 16 2236 18,7 31671 26,5
7 Sendling - Westpark 35201 15821 | 44,9 7147 35 4261 27,0 4230 26,8
8 Schwanthalerhthe 16 471 7361 44,7 2943 14 11551 15,7 1822 24,8
9 Neuhausen - Nymphenburg 63 268 30644 | 48,4 13 886 71 7335]| 24,0 8 107 | 26,5
10 Moosach 30984 12940 41,8 5 686 26 37201 28,8 35131 27,2
11 Milbertshofen - Am Hart 37 501 13899 37,1 5457 45 34651 25,0 39701 28,7
12 Schwabing - Freimann 44 551 20458 45,9 9263 48 5265 25,8 5395| 26,4
13 Bogenhausen 55 397 27068 | 48,9 12 410 53 8483 | 31,4 6 750 | 25,0
14 Berg am Laim 25791 10741 | 416 4719 32 3074 | 28,7 2674 25,0
15 Trudering - Riem 41 956 19494 | 46,5 8 602 36 6541 33,6 45031 23,1
16 Ramersdorf - Perlach 62 047 25679 | 41,4 10 941 56 76241298 68791 26,9
17 Obergiesing - Fasangarten 31 255 13169 | 42,1 5515 26 3012 22,9 3439 26,2
18 Untergiesing - Harlaching 34 861 16954 | 48,6 7 493 43 4344 ] 25,7 3973 23,5
19 Thalkirchen - Obersendling -
Forstenried - Furstenried - Solln 58 928 28012 | 475 12 481 72 8542 30,6 7262 | 26,0
20 Hadern 31139 14656 | 47,1 6 329 38 48921 33,5 37121254
21 Pasing - Obermenzing 46 955 23598 50,3 10 420 64 6969 | 29,6 5794 | 24,6
22 Aubing - Lochhausen - Langwied 26 896 11541 42,9 4678 27 3935] 34,2 2920 25,4
23 Allach - Untermenzing 20 428 9674 | 47,4 4110 30 3517 36,5 2282 23,7
24 Feldmoching - Hasenbergl 33 565 12537 | 37,4 5130 33 4167 | 33,3 3381) 27,0
25 Laim 35503 15842 | 44,6 6 939 38 42451 26,9 4081 25,8
Insgesamt 924005 | 422743 | 458 184 468 950 | 113475]26,9| 108649 | 25,8

1) CSU =, Christlich-Soziale Union in Bayern, e.V."; SPD = ,Sozialdemokratische Partei Deutschlands*; GRUNE = ,BUNDNIS 90/DIE GRUNEN*; FDP =
JFreie Demokratische Partei*; FREIE WAHLER = ,FREIE WAHLER*; DIE LINKE = ,DIE LINKE*; ODP = ,Okologisch-Demokratische Partei*; PIRATEN =
,Piratenpartei Deutschland“; AfD = ,Alternative fir Deutschland”, Sonstige Parteien: AUF = ,AUF - Partei fir Arbeit, Umwelt und Familie, Christen fir
Deutschland®, BP = ,Bayern partei*, BuSo = ,Burgerrechtsbewegung Solidaritat, CM = ,CHRISTLICHE MITTE - Fur ein Deutschland nach GOTTES
Geboten®, Die PARTEI = ,Partei fur Arbeit, Rechtsstaat, Tierschutz, Elitenférderung und basisdemokratische, Initiative*, DKP = ,Deutsche Kommunistische
Partei“, FAMILIE = ,Familien-Partei Deutschlands®, MLPD = ,Marxistisch-Leninistische Partei Deutschlands®, NPD = ,Nationaldemokratische Partei
Deutschlands®, PBC = ,Partei Bibeltreuer Christen“, PRO NRW = ,Burgerbewegung PRO NRW*, PSG = ,Partei fir Soziale Gleichheit, Sektion der Vierten
Internationale”, REP = ,DIE REPUBLIKANER?®, Tierschutzpartei = ,PARTEI MENSCH UMWELT TIERSCHUTZ", Volksabstimmung = ,Ab jetzt...
Demokratie durch, Volksabstimmung - Politik fur die Menschen®.

Linke mit 4% Die LINKEN konnten mit 0,9%-Punkten einen leichten Gewinn gegeniber
2009 verzeichnen und 4,0% aller abgegebenen Stimmen Minchens auf sich
vereinen.

AfD prompt auf 7,8% Die bei einer Europawahl erstmals angetretene Partei AfD erzielte auf

Anhieb 7,8% der Wahlerstimmen Miinchens und ist somit viertstarkste Partei
bei der Europawahl 2014 in Minchen.
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von den glltigen Stimmen entfielen auf 1)

GRUNE FDP Fw DIE LINKE ODP PIRATEN AfD Sonstige Stadt-
be-
zirk

absolut | in % | absolut | in % | absolut |in %| absolut | in % | absolut | in % | absolut | in %| absolut | in % | absolut |in %

1466 | 21,6 656 | 9,7 791 1,2 229 | 3,4 135| 2,0 100| 1,5 4351 6,4 539 7,9 1
4831|316 913 ] 6,0 2401 1,6 833 | 5.4 354 2,3 361 | 2,4 709 | 4,6 14591 9,5 2
4276255 1270] 7,6 2841 1,7 714 | 4,3 4521 2,7 398 | 2,4 958 | 5,7 1665 9,9 3
51981234 1499] 6,8 3131 1,4 934 | 4,2 560 | 2,5 4161 1,9 1435] 6,5 20571 9.3 4
57471296 1130] 5,8 291115 1018] 5,2 4891 2,5 4681 2,4 1096 | 5,6 1972]10,1 5
32401 27,1 4721 3,9 2191 1,8 710 | 5,9 322 | 2,7 283 2,4 800 | 6,7 1340 |11,2 6
29811 18,9 717 | 45 3271 21 668 | 4,2 388 | 2,5 371 2,4 1208 7,7 1721110,9 7
2290 31,2 314 | 4,3 115] 1,6 505| 6,9 198 | 2,7 201 2,7 399 | 5.4 862 | 11,7 8
6873225 1724] 5,6 5021 1,6 1386 45 920 | 3,0 559 1,8 1983] 6,5 3165110,4 9
1957 15,2 4571 3,5 2521 2,0 522 | 4,0 4241 3,3 230| 1.8 1206] 9,3 1539|119 10
2169 | 15,7 520 | 3.8 2431 1,8 654 | 4,7 4931 3,6 330 | 2,4 1304 9.4 17721128 11
37011181 1447|771 4031 2,0 787 3,9 551 2,7 4181 2,1 1664 | 8,2 21511105 12
4118|152 2032] 75 4451 1,7 738 | 2,7 725 2,7 385 1.4 23951 8,9 24991 9.3 13
17291 16,2 4371 4,1 2441 2,3 453 | 4,2 261 )| 2,4 232 2,2 968 | 9,0 13741128 14
3140] 16,1 1090]| 5,6 403] 2,1 514 2,6 509 | 2,6 274 1,4 1702] 8,8 1968 ]10,1 15
3603 | 14,1 912 | 3,6 5521 2,2 1028| 4,0 647 | 2,5 4801 1,9 25671100 3010117 16
2890 22,0 436 3,3 255119 756 | 5,8 356 | 2,7 367 | 2,8 974 | 7,4 1636|124 17
3828 22,6 930 | 5.5 2751 1,6 776 | 4,6 503 | 3,0 317] 1,9 1276] 7,6 1784110,5 18

451316,2| 1549] 55 5141 1,8 889 3,2 626 | 2,2 4141 1,5 25441 9,1 26411 95 19
2138 14,6 639 | 4,4 2961 2,0 4871 3,3 363 | 2,5 251 1,7 1199] 8,2 1551]10,6] 20
449019,1| 1347] 57 3941 1,7 759 3,2 793 | 3,4 386 | 1,6 1777] 7.6 2398110,2] 21
1633 14,2 407 | 3,5 2601 2,3 384 3,3 277 2,4 181| 1,6 993 | 8,6 1242 110,8] 22
14291 14,8 426 | 4,4 2241 2,3 221] 2,3 256 | 2,7 120 1,2 773 8,0 996 |10,3|] 23
1509|121 416 3,3 2721 2,2 391 31 306 | 2,5 163 | 1,3 12991104 1341]10,7] 24
3097 ] 19,6 563 | 3,6 2971 1,9 701 ) 4,4 4521 2,9 381 2,4 1205] 7,6 1912)12,1] 25

82846 | 19,6 | 22303 ]| 5,3 76991 1,8| 17057] 40| 11360| 2,7 8086 19| 32869 7,8 44 594 1 10,6 Insg.
© Statistisches Amt Miinchen

"Kleine Parteien" kommen Die sechs starksten Parteien Miinchens in ihrer Reihenfolge CSU (26,9%),

zusammen auf 10,6% SPD (25,8%), Grune (19,6%), AfD (7,8%), FDP (5,3%) und Die Linke (4,0%)
stellen 89,4% des Wahlverhaltens der dem Wahlaufruf gefolgten Minchner
Bevdlkerung dar. 10,6% der Wahlerinnen und Wahler sympathisierten
hingegen mit den ,kleinen Parteien*; AUF, BP, BuSo, CM, Die PARTEI,
DKP, FAMILIE, FREIE WAHLER, MLPD, NPD, ODP, PBC, PIRATEN, PRO
NRW, PSG, REP, Tierschutzpartei, Volksabstimmung v,

1) Langform der Parteinamen siehe Auflistung Tabelle 1.
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Grafik 4a
Die Stimmenanteile der Europawahl 2014 in Miinchen
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Grafik 4b Die Gewinne und Verluste gegeniber der Europawahl 2009
in %-Pkt.
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Grafik 5 Die Stimmenanteile der Europawahlen 1979 — 2014 in Miinchen
in %
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x = kein Wahlvorschlag;
1) 1994 - 2004 als PDS angetreten.
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Die Ergebnisse in den 25 Minchner Stadtbezirken bzw. 702 Urnen-
wahlbezirken

Der Wahlausgang in den 25 Munchner Stadtbezirken ist in Tabelle 1, Seiten
4, 5 und Karte 1 dargestellt. Die Karten 2 bis 8, Seite 7 und 10 bis 11 zeigen
die Ergebnisse in den 702 Minchner Urnenwahlbezirken.

Karte 1 Stimmenmehrheiten bei der Europawahl 2014
Mehrheiten - Stadtbezirke

Partei mit den
meisten Stimmen
im Stadtbezirk
(Gesamtwéhler/

innen)
@ csu
[l GRUNE
. SPD Geodaten © GeodatenService
Minchen 2014
© Statistisches Amt Miinchen
Karte 2 Stimmenmehrheiten bei der Europawahl 2014
Mehrheiten - Wahlbezirke in den Minchner Wahlbezirken

Partei mit den
meisten Stimmen
im Wahlbezirk
(nur Urnenwahler/
innen)
@ Ccsu
[[] CSU+SPD Stimmengleichheit
GRUNE
SPD
o SPD+GRUNE Stimmengleichheit

- Stadtbezirksgrenzen Geodaten © GeodatenService
Miinchen 2014

© Statistisches Amt Munchen

Mehrheiten (siehe Karte 1 und 2)

CSU erhéalt Mehrheit in 15 In 15 der 25 Minchner Stadtbezirke war die CSU die starkste Partei.
Stadtbezirken, SPD in 5 Die SPD erzielte in fiinf Stadtbezirken die absolute Mehrheit vor der CSU,
Stadtbezirken vorrangig in den nordostlichen Stadtbezirken 11 Milbertshofen - Am Hart,

Stadtbezirk 12 Schwabing - Freimann und Stadtbezirk 4 Schwabing - West,
bzw. Stadtbezirk 9 Neuhausen - Nymphenburg und Stadtbezirk 17
Obergiesing.

Statistisches Amt der Landeshauptstadt Miinchen 7
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Mehrheit der Wahlbezirke
wahlen SPD

CSU zwischen 15,7%- 36,5%
vertreten

SPD in allen Stadtbezirken im
20%-Bereich

Grine in 2 Stadtbezirken tber
30%

Auch die Grinen konnten die Mehrheit der Stimmen in funf Innenstadt-
Stadtbezirken erzielen: Im Stadtbezirk 2 Ludwigsvorstadt - Isarvorstadt,
Stadtbezirk 3 Maxvorstadt, Stadtbezirk 5 Au - Haidhausen, Stadtbezirk 6
Sendling und Stadtbezirk 8 Schwanthalerhthe, siehe Karte 1.

Zur Europawahl wurde das Stadtgebiet in 702 Wahlbezirke eingeteilt.

Die folgenden Karten (Karte 2 bis 8, Seite 7 und 10 bis 11) enthalten nur die
Ergebnisse der Minchner Urnenwahler/innen (Wahlerinnen und Wabhler, die
die Wahl im zugewiesenen Wabhllokal an der Wahlurne durchgefiihrt haben).
Ergebnisse der Briefwahlbezirke kbnnen kartographisch nicht dargestellt
werden und bleiben in der Karte unbertcksichtigt.

Von den 702 Wahlbezirken erzielte die SPD in 312 Wahlbezirken die
Mehrheit. Die CSU schaffte das nur in 242 Wahlbezirken. Die Griinen
erhielten die meisten Stimmen aller Parteien in 133 Wahlbezirken Miinchens.
Stimmengleichheit zwischen CSU und SPD bestand in zehn Wahlbezirken
und Gleichstand bei SPD und Griine in fiunf Wahlbezirken, siehe Karte 2,
Seite 7.

CSU (siehe Tabelle 1 und Karte 3)

Die CSU erreichte ihr bestes Ergebnis mit 36,5% im Stadtbezirk 23 Allach -
Untermenzing, gefolgt von Stadtbezirk 22 Aubing - Lochhausen - Langwied.
In insgesamt sieben Stadtbezirken konnte die CSU Stimmergebnisse von
Uber 30% erzielen.

Das schlechteste Stadtbezirksergebnis fiir die CSU kam — wie auch schon
bei der Europawahl 2009 — erneut aus dem Stadtbezirk 8 Schwanthalerhéhe
mit nur 15,7% der Stimmen fiir die CSU (2009: 20,6%). Im Vergleich zum
besten CSU-Ergebnis (Stadtbezirk 23) entspricht das einer Differenz von
20,8%-Punkten. In den vier Innenstadtbezirken und zwar im Stadtbezirk 8
Schwanthalerhéhe, Stadtbezirk 2 Ludwigsvorstadt - Isarvorstadt, Stadtbezirk
5 Au - Haidhausen und Stadtbezirk 6 Sendling musste die CSU ein Wahler-
vertrauen von unter 19% akzeptieren.

Die CSU hat durchweg in allen Stadtbezirken zum Teil herbe Verluste gegen-
Uber der Europawahl 2009 einzustecken. Den grofdten Stimmenriickgang
verzeichnete die CSU mit einem Minus von jeweils 8,8%-Punkten in den
beiden Stadtbezirken 22 Aubing - Lochhausen - Langwied und 24 Feld-
moching - Hasenbergl.

SPD (siehe Tabelle 1 und Karte 4)

Das Abstimmverhalten der SPD-Wéhler war in den Stadtbezirken recht
homogen, es gab keine ,Ausreil3er‘-Stadtbezirke. Die SPD-Stimmenanteile
in den Stadtbezirken variierten zwischen 28,7% im Stadtbezirk 11 Milberts-
hofen - Am Hart als bestes SPD-Ergebnis bis 23,1% im Stadtbezirk 15
Trudering - Riem als geringstes SPD-Ergebnis — eine Differenz von lediglich
5,6%-Punkten.

Die SPD konnte bei der Europawahl 2014 in allen 25 Stadtbezirken grofl3e
Gewinne von 7 bis 10 Prozentpunkten einfahren. Sie kam in allen Stadt-
bezirken Uber die 20%-Marke, wohingegen dies bei der Europawahl 2009
nur im Stadtbezirk 11 Milbertshofen mit 21,1% gelang. Im Stadtbezirk 19
Thalkirchen - Obersendling - Forstenried - Firstenried - Solln konnte die
SPD heuer ca. 3 100 Personen mehr Gberzeugen die SPD zu wéhlen, als
noch 2009 (2009: 4 200 Stimmen, 2014: 7 300 Stimmen) — das entspricht
einem Zuwachs von 10%-Punkten.

Grine (siehe Tabelle 1 und Karte 5)

Die Hochburgen-Karte (Urnenwahlbezirke) der Griinen-Stimmenanteile zeigt
deutlich, dass die Wéahlerschaft der Griinen bevorzugt in der Innenstadt zu
finden ist.
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Erfolgskurs bei der FDP vorbei

Linke: Gute Haltequote mit
leichtem Zuwachs

AfD auf Anhieb zweimal
zweistellig

Im Stadtbezirk 2 Ludwigsvorstadt - Isarvorstadt mit 31,6% und Stadtbezirk 8
Schwanthalerhéhe mit 31,2% konnten die Grinen Spitzenergebnisse von
Uber 30% erreichen. Im Stadtbezirk 2 konnten sich die Grinen somit einen
Vorsprung gegeniiber der CSU von 13,2%-Punkten und im Stadtbezirk 8 gar
von 15,5%-Punkten sichern.

Den geringsten Zuspruch bekamen die Griinen — wie auch schon vor funf
Jahren — im Stadtbezirk 24 Feldmoching - Hasenbergl mit 12,1% der
Wahlerstimmen. Trotz der starken Verluste der CSU bleibt dieser Stadtbezirk
weiterhin eine CSU-Hochburg und ist fir die Grinen nur schwer zu
.Knacken*.

Die Wahlergunst der Grinen in den Stadtbezirken variiert sehr stark:
Zwischen ihrem hdchsten Anteil von 31,6% (Stadtbezirk 2) und ihrem
niedrigsten Anteil von 12,1% (Stadtbezirk 24) lagen 19,5%-Punkte.

Im Vergleich zur Europawahl 2009 schnitten die Griinen in allen
Stadtbezirken bis auf Stadtbezirk 24 Feldmoching - Hasenbergl und
Stadtbezirk 25 Laim geringfligig schlechter ab. Den grof3ten
Stimmenriickgang mit -3,6%-Punkten verzeichneten die Griinen im
Stadtbezirk 5 Au - Haidhausen und im Stadtbezirk 1 Altstadt-Lehel (-3,5%-
Punkte). Vergleichsweise gering fielen die Verluste mit einem Minus von
0,2%-Punkten in den Stadtbezirken 11 Milbertshofen - Am Hart und im
Stadtbezirk 17 Obergiesing - Fasangarten aus.

FDP (siehe Tabelle 1 und Karte 6)

Die FDP — mit dem gréf3ten gesamtstadtischen Stimmenrickgang unter allen
Parteien — musste auch in jedem der 25 Stadtbezirke hohe Verluste
hinnehmen. 2009 lagen die Ergebnisse noch im zweistelligen Bereich, so
schnitt die FDP bei der Europawahl 2014 in jedem Stadtbezirk (zum Teil
weit) unter 10% ab.

Das hochste Wahlerpotential der FDP war mit 9,7% im Stadtbezirk 1 Altstadt
- Lehel zu finden, allerdings absolut gesehen mit 656 Wéhlerinnen und
Wabhlern vergleichsweise wenige Wahlerstimmen. Ein gutes Ergebnis konnte
die FDP im Stadtbezirk 13 Bogenhausen einem Stimmenanteil von 7,5%
verbuchen (2 032 Stimmen).

Im Vergleich zur Europawahl 2009 ist die FDP am deutlichsten in der
Wabhlerschaft der Stadtbezirke 3 Maxvorstadt (-10,1%-Punkte), Stadtbezirk
15 Trudering - Riem (-9,9%-Punkte) und im Stadtbezirk 1 Altstadt - Lehel
(-9,7%-Punkte) gesunken.

Linke (siehe Tabelle 1 und Karte 7)

Die Linken konnten mit 6,9% der Wahlerstimmen im Stadtbezirk 8 Schwan-
thalerhdhe ihr bestes Ergebnis verbuchen. Aus dem Stadtbezirk 15
Trudering - Riem kam mit nur 2,6% der Wahlerstimmen das schlechteste
Ergebnis der Linken.

Die Linken konnten in allen Stadtbezirken ihr Europawahl-Ergebnis aus 2009
marginal verbessern: + 0,3% bis +1,9%-Punkte.

AfD (siehe Tabelle 1 und Karte 8)
Die erstmals bei einer Europawahl angetretene AfD erreichte auf Anhieb in
allen Stadtbezirken Minchens einen Stimmenanteil von mindestens 4,6%.

Am besten fiel das Wahlergebnis im Stadtbezirk 24 Feldmoching -
Hasenbergl mit 10,4% der Wahlerstimmen aus, gefolgt von Stadtbezirk 16
Ramersdorf - Perlach (10,0%). Den geringsten Stimmenanteil erhielt die AfD
im Stadtbezirk 2 Ludwigsvorstadt - Isarvorstadt mit 4,6%.
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Hochburgen bei der Europawahl 2014
in den Minchner Wahlbezirken

Karte 3 — CSU-Hochburgen
Gesamtstadt: 37,1%
(nur Urnenwahler/innen)

Stimmenanteile

der CSU

(nur Urnenwahler/
innen)

] Kellerbezirk 6,6- 15,2%
[ Mittelbereich 15,3- 33,5% Geodaten © GeodatenService
[ Hochburg 33,6- 41,8% Miinchen 2014

__ Stadtbezirksgrenzen
© Statistisches Amt Miinchen

Karte 4 — SPD-Hochburgen
Gesamtstadt: 25,5%
(nur Urnenwahler/innen)

Stimmenanteile

der SPD

(nur Urnenwahler/
innen)

CJ Kellerbezirk 13,6- 22,4% " _
[] wittelbereich 22,5- 31,9% Geodaten © GeodatenService

Il Hochburg 32,0- 43,7% Minchen 2014

Stadtbezirksgrenzen
© Statistisches Amt Minchen

Karte 5 — GRUNEN-

Hochburgen Gesamtstadt: 13,3%

(nur Urnenwahler/innen)

Stimmenanteile
der GRUNEN

(nur Urnenwahler/
innen)

O Kellerbezirk 3,5-11,8%
[] Mittelbereich 11,9- 31,0% Geodaten © GeodatenService

Hochburg 31,1- 47,2% Miinchen 2014
Stadtbezirksgrenzen
© Statistisches Amt Miinchen
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Karte 6 — FDP-Hochburgen

Karte 7 — DIE LINKE-

Hochburgen

Karte 8 — AFD-Hochburgen

Statistisches Amt der Landeshauptstadt Miinchen

Hochburgen bei der Europawahl 2014
in den Minchner Wahlbezirken

Gesamtstadt: 6,9%
(nur Urnenwahler/innen)

Stimmenanteile

der FDP

(nur Urnenwahler/
innen)

[ Kellerbezirk 0,0- 1,9% ' Ggodaten © GeodatenService
[ Mittelbereich 2,0- 7,9% Miinchen 2014
[[] Hochburg 8,0- 19,0%
_ Stadtbezirksgrenzen
© Statistisches Amt Miinchen

Gesamtstadt: 5,3%
(nur Urnenwahler/innen)

Stimmenanteile

der LINKEN

(nur Urnenwahler/
innen)

. Kellerbezirk 0,0- 2,2%

Mittelbereich 2,3- 7,5% azﬂgzteennz@?)ﬁeodatenSerwce
Hochburg 7,6- 12,0%
. Stadtbezirksgrenzen

© Statistisches Amt Munchen

Gesamtstadt: 5,0%
(nur Urnenwéhler/innen)

Stimmenanteile

der AfD
(nur Urnenwahler/
innen)
] Kellerbezirk 1,6- 4,6% /
[C] Mittelbereich 4,7- 11,5% Geodaten © GeodatenService
Hochburg 11,6- 16,9% Miinchen 2014

Stadtbezirksgrenzen
© Statistisches Amt Miinchen
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CSuU starker bei den

Briefwahlern

Tabelle 2

Nichtwahler-Anteil um 2,6%-
Punkte gesunken

12

Briefwahlergebnisse

Grol3er Beliebtheit erfreut sich die CSU unter den Briefwahlerinnen und
Briefwahlern Miinchens: Unter allen Briefwéhlerinnen und Briefwéhlern
erzielte die CSU ein Ergebnis von 30,2% — das amtliche CSU-Gesamter-
gebnis (Urnen- und Briefwahler/innen) dagegen lag 3,3%-Punkte niedriger
bei 26,9%, siehe Tabelle 2. Ebenso war das FDP-Potential mit 6,0% bei den
Briefwahlern um 0,7%-Punkte leicht hoher als im Gesamtergebnis.

Das SPD-Briefwahlergebnis lag 1,5%-Punkte und das Griinen-Briefwahl-
ergebnis gar 1,7%-Punkte niedriger als das amtliche Gesamtergebnis aller
Wabhlerinnen und Wahler. SPD- und Grinen-Wahlerinnen und Wahler nutzen
verglichen mit der CSU und FDP weniger die Méglichkeit der Briefwahl.

Die Stimmergebnisse der Brief- und Urnenwahler/innen
bei der Europawahl 2014 in Minchen

Partei Anteil in %
Gesamtwahler/innen Urnenwahler/innen Briefwéhler/innen

CSuU 26,9 24,4 30,2
SPD 25,8 26,8 24,3
GRUNE 19,6 21,0 17,9
FDP 5,3 4,7 6,0
Linke 4,0 4,6 3,3
AfD 7,8 7,8 7,8
Sonstige 10,6 10,6 10,5
Gesamt 100,0 100,0 100,0

© Statistisches Amt Minchen

Ergebnisse in Bezug auf die Wahlberechtigten

Vergleiche zwischen zwei Wahlen sind stets mit Vorsicht zu betrachten, da
die Stimmenanteile der Parteien am Gesamtergebnis in Bezug zu den
Waéhlern gesetzt werden. Die Anzahl der Wahlerinnen und Wahler wiederum
kann aufgrund unterschiedlicher Wahlbeteiligungen und des Bevélkerungs-
zuwachses sehr unterschiedlich ausfallen. Wéhrend bei der Europawahl
2009 noch 387 606 Wahlzettel von den Munchnerinnen und Minchnern
ausgefillt wurden, waren es 2014 schon 422 743 Wahlerinnen und Wahler -
eine Zunahme von 9,1%. Der Nichtwahler-Anteil, der den grof3ten Anteil
unter der wahlberechtigten Bevolkerung Minchens einnimmt, ist um 2,6%-
Punkte gesunken: von 56,8% nichtwahlender Wahlberechtigter 2009 auf ,nur
noch” 54,2% Nichtwahler zur Europawahl 2014. Das heif3t es konnten bei
der Europawahl 2014 proportional mehr Birgerinnen und Birger Minchens
zur Wahl mobilisiert werden, als noch 2009.

Zur besseren Vergleichbarkeit der Ergebnisse sind in Grafik 6, Seite 13, die
Stimmanteile der Parteien auf die Wahlberechtigten prozentuiert. Demnach
fallen die Verluste der CSU doch nicht so stark aus: Ihr Anteil an den
Wahlberechtigten fiel von 14,2% auf 12,3% — ein Riickgang von 1,9%-
Punkten. Die SPD gewinnt in der Europawahl 2014 am meisten — sie erhohte
ihren Stimmenanteil von 7,3% aller Wahlberechtigten 2009 auf 11,8% der
Wabhlberechtigten 2014 (+4,5%-Punkte). Die Griinen verzeichneten einen
Ruckgang — ihr Anteil an den Wahlberechtigten fiel von 9,2 auf 9,0%.

Die FDP verlor ebenfalls: Bei der Europawahl 2009 wahlten noch 5,9% aller
wahlberechtigten Minchnerinnen und Minchner die FDP, in 2014 nur noch
2,4%. Die Linke konnte um 0,5%-Punkte zulegen. Die erstmals angetretene
AfD konnte einen Anteil von 3,6% der wahlberechtigten Miinchner
Bevdlkerung erzielen.
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Grafik 6 Die Stimmenanteile zur Europawahl 2014

in Bezug auf die Wahlberechtigten in Minchen
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